办理结果：解决或采纳

                                                 公开属性：主动公开

杨浦区金融服务办公室

杨金两会〔2023〕15号

对区政协十五届二次会议

第 B110 号提案的答复（合办）

区科委：

区政协经济委员会提出的 B110号“关于持续发展杨浦区创新型经

济的建议”的提案收悉，非常感谢您对杨浦区创新型经济发展的关心

和支持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

对委员提出的完善配套金融服务，增加科研经费助力科创的建议，

我办认为意见中肯，对杨浦区创新发展具有积极的促进意义。我办对

照部门职能，梳理了现有政策体系和工作情况，对相关支持措施进行

了深入的考虑研究。

二、提案建议答复

委员提案中提到的建立综合金融服务平台，2023 年 4 月，杨浦科

创金融服务工作站正式揭牌，区内首家“金融服务联盟”正式启动。

首个工作站坐落于互联宝地，将由区金融办统一指导，联合会与园区

共同运营，旨在进一步增加政府与区内各类科技金融主体沟通的触角

与频率，确保各类助企政策能够第一时间直达企业、惠及企业，为区

内科技创新企业发展提供“伸手可得”的金融服务，营造一流的创新

创业与投融资对接环境，打造全国先进的科创策源地。金融服务联盟

成立后将延伸区内科创金融服务的触角，在园区内、在科创企业门口

做好点对点的赋能服务工作，做好园内企业的合伙人，为科创企业、

小微企业定期举办投融资路演、惠企政策宣传、资本市场服务培训工

作，并提供量身定制的资源对接服务。

委员提案中提到的创新企业融资难和科技成果转化难的问题，金

融办在此前出台的《上海市杨浦区关于促进科技金融创新发展若干政

策》（杨金发〔2020〕16 号）中明确推动高校科技成果转化。为探索

政府财政资金支持早期科研成果转化的创新模式，启动“星火燎原”

计划，并设立“高校科技成果转化基金”，首期规模 2280 万元。2022

年 9 月，“星火燎原”计划正式进入试点运营期，杨浦区财政统筹首

期 1000 万元专项引导资金，国家技术转移东部中心指导、上海全国高

校技术市场有限公司作为受托实施机构负责计划运行和资金管理，制

定投决制度。2023 年 1 月决定对明格（上海）信息技术有限公司给予

投资 100 万元引导资金支持。目前，该项目已于上海技术交易所顺利

完成资金首笔对外投资鉴证，同时，吸纳社会资本投资 100 万元。

下一步，我办将出台新的科创金融政策，在现有政策的基础上，

进一步依托金融机构、专业服务机构的力量，打造科创金融服务平台，

构建集研究开发、技术转移、成果转化、科技咨询等全链条于一体的

企业创新服务体系，打通政产学研金服等要素间的连接，服务区内科

创企业更快更好发展。推动政府涉企信用信息共享，促进跨行业、跨

领域、跨层级的信息合作，支持区信易贷融资综合信用服务平台建设，

引导银行通过金融科技手段分析获取的公共信用数据，提升线上信用

贷款申请的便捷度、可获得度。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

                                            杨浦区金融办

                                          2023年 4月 26日

承办单位地址：惠民路 800号 2号楼 1604室     邮政编码：200082

承办人姓名：朱安琪                        联系电话：25032954

		2023-05-09T16:39:31+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。